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اعضای انجمن تجارت الکترونیکی ایران با ارایه سومین گزارش از کیفیت اینترنت، خواسته های خود را بیان کردند. پویا پیرحسینلو هنگام ارایه گزارش، 
یکی از خواسته های اصلی را شفافیت تصمیم گیران این حوزه عنوان کرد.

یادداشت ... یادداشت ...

سرویس سیاســی - وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در حاشیه جلســه چهارشنبه دولت با 
بیان اینکه دولــت فرآیندهای اهلیت خریداران 
در اصل ۴۴ را مصــوب کرد، گفت: درآمدهای 
مالیاتی صرف تکمیل پروژه های نیمه تمام استانها 

می شود.
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 

و دارایی در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنــگاران، گفت: در هفته جاری هیات دولت 
اصلاحیه قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ 
را که بعد از ۱۶ سال که نیازمند اصلاح جدی در 
موضوع شرکت داری دستگاه ها بود، انجام داد و 
نیز اصلاح برخی فرآیندهای خصوصی سازی و 

اهلیتّ مراحل خریداران را مصوب کرد.

وی افزود: هیات دولت با نشــاندار کردن 
برخــی وصولی هــای مالیاتی کشــور به نفع 
پروژه های نیمه تمام همان استان ها موافقت کرد 
و مودیان مالیاتــی بخش های مختلف می تواند 
انتخاب کنند، بخشــی از مالیات پرداختی شــان 
صرف تکمیل کدام پروژه نیمه تمام استان شــان 

بشود.

خاندوزی:

دولت فرآیندهای اهلیت خریداران در اصل ۴۴ را مصوب کرد

به جز هاشمی رفسنجانی بقیه برای رسیدن به ریاست جمهوری ناکام مانده 
اند و قالیباف با ۴ کاندیداتوری رکورددار است. شکست محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس در انتخابات اخیر ریاست جمهوری یکی از اتفاقات جالب توجه بود. همه 
روســای مجالس در ایران بعد از انقلاب، حداقل یک بار برای ریاست جمهوری 
کاندیدا شده اند. ۶ رئیس مجلس شورای اسلامی یعنی اکبر هاشمی رفسنجانی،  
مهــدی کروبی، علــی اکبر ناطق نوری،  غلامعلی حدادعــادل، علی لاریجانی و 
محمدباقر قالیباف همه حداقل یک بار در انتخابات ریاست جمهوری، کاندیدا شده 
اند اما به جز هاشمی رفسنجانی، همه آنها در راهیابی به پاستور ناکام ماندند. بیشترین 
کاندیداتوری را در میان ۶ رئیس مجلس، قالیباف داشته )۴( و کمترین داوطلبی برای 
کاندیداتوری هم توسط ناطق نوری و حدادعادل )یک بار کاندیداتوری( ثبت شده 
است. در میان ۶ رئیس مجلس ایران بعد انقلاب 57، جز هاشمی رفسنجانی که در 
دی 95 درگذشت بقیه زنده هستند. هاشمی رفسنجانی، ناطق نوری و قالیباف به 
هنگام ریاست مجلس، کاندیدای ریاست جمهوری شدند اما بقیه یعنی حدادعادل، 
کروبی و لاریجانی قبل یا بعد از ریاست بر مجلس، برای ریاست جمهوری اعلام 

کاندیداتوری کردند.
اکبر هاشمی رفسنجانی ، تنها رئیس مجلسِ رئیس جمهوری

اکبر هاشمی رفسنجانی در مجلس اول )۱359 تا ۱3۶3( ، مجلس دوم )۱3۶3 
تا ۱3۶7( و مجلس ســوم )۱3۶7  تا ۱3۶8( رئیس مجلس بود. در مجلس ششــم  
)۱379( هم رای آورد اما انصراف داد.در خرداد سال ۱3۶8 با درگذشت امام خمینی، 
آیت الله ســیدعلی خامنه ای رئیس جمهوری وقت به عنوان رهبر جدید انتخاب 
شــد. در نتیجه ســمت رئیس جمهوری خالی شد و انتخابات زودهنگام ریاست 
جمهوری برگزار و هاشمی کاندیدا شد. اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجلس با 
پیروزی در انتخابات بدون رقابت و با وجود تنها نامزد غیرجدی ) عباس شیبانی( 
راهی پاستور شد. او در دوره بعدی ریاست جمهوری هم در سال ۱372 کاندیدا 
شد و به پیروزی رسید تا بعد از 9 سال ریاست مجلس، 8 سال هم رئیس جمهوری 
باشد.هاشمی رفسنجانی بعد از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ۱3۶8، از 
مجلس خارج شــد و مهدی کروبی 3 ســال باقی مانده را در مجلس سوم رئیس 
شد. هاشمی رفسنجانی برای انتخابات مجلس ششم هم کاندیدا و بعد از حذف 
و ابطال شمار زیادی از آرا و صندوق ها در تهران، در نهایت به عنوان نفر سی ام راه 
یافته به مجلس )آخرین نفر( در حوزه تهران اعلام شد. در نهایت بعد از فشارهای 
سیاسی اصلاح طلبان، هاشمی از عضویت در مجلس انصراف داد. او برای انتخابات 
ریاست جمهوری در سال ۱392 داوطلب کاندیداتوری شد اما شورای نگهبان در 
کمال ناباوری همه، وی را ردصلاحیت کرد. هاشمی در اتفاقی جنجالی در سال 95 

به هنگام شنا در استخر درگذشت.
مهدی کروبی، در حصر

مهدی کروبی دو دوره ریاست مجلس را برعهده داشت. سه سال در دوره سوم 
مجلس )۱3۶8 تا ۱37۱(  و ۴ سال دوره ششم مجلس )سال 79 تا 83(.

کروبی در دو انتخابات ریاست جمهوری 8۴ و 88 کاندیدا شد اما در هر دو 
دوره شکست خورد. وی به دنبال حوادث بعد از انتخابات 88 ، در سال ۱389 در 
حصر خانگی قرار داده شد و این حصر همچنان ادامه دارد. کروبی در سال 8۴ به 
عنوان دبیر کل مجمع روحانیون مبارز )حزب اصلاح طلب / چپ سنتی و خط امام( 
کاندیدای ریاست جمهوری شد اما بعد از شکست، از دبیرکلی مجمع روحانیون 
مبارز کناره گیری کرد و حزب جدیدی به نام "اعتماد ملی" تاســیس کرد و خود 

در راس آن قرار گرفت. کروبی در انتخابات 88 با حزب جدیدش شرکت کرد.
 ناطق نوری، ترک کاندیداتوری

علی اکبر ناطق نوری دوره چهارم )۱37۱ تا ۱375(  و  پنجم  )۱375 تا ۱379(  
مجلس، رئیس بود. وقتی در دوره پنجم، رئیس مجلس بود برای انتخابات ریاست 
جمهوری در دوم خرداد 7۶، کاندیدا شــد. او در این انتخابات، متحمل شکســت 
ســنگینی از رقیب خود ســیدمحمد خاتمی شد. ناطق نوری بعد از شکست دوم 
خرداد دیگر در هیچ انتخاباتی از جمله مجلس یا ریاست جمهوری کاندیدا نشد 
و برای همیشه انتخابات را ترک کرد. او در این انتخابات به عنوان کاندیدای جناح 
راست و محافظه کار )اصولگرای فعلی( ظاهر شد. با این حال در سال های اخیر 
به سمت اصولگرایان میانه رو و اعتدال گرایان حرکت کرد. وی مدتی رئیس دفتر 
بازرســی دفتر رهبری بود اما این ســمت را هم ترک کرد و هم اکنون سکوت را 
برگزیده است گرچه گهگاه تصویر او در کنار سیدمحمد خاتمی منتشر می شود. 
در انتخابات اخیر ریاســت جمهوری )8 تیر ۱۴03( در کمال شــگفتی از مسعود 
پزشکیان کاندیدای اصلاح طلبان حمایت کرد و عکس او هنگام نوشتن برگ رای 

در حسینیه ارشاد منتشر شد.
حدادعادل ، کاندیدای انصرافی

غلامعلی حداد عادل در یک دوره )مجلس هفتم – ســال 83 تا 87( رئیس 
مجلس بود. او علاوه بر این در 3 دوره مجلس ششم ، هشتم و نهم عضویت داشت 
اما رئیس نبود. حداد عادل در انتخابات ریاست جمهوری سال 92 کاندیدای ریاست 
جمهوری شد اما قبل از روز رای گیری کناره گیری کرد.علی لاریجانی برای سه 
دوره، ریاســت مجلس را برعهده داشــت. دوره هشتم )سال 87 تا 9۱(، دوره نهم 
)سال 9۱ تا 95( و دوره دهم )سال 95 تا 99(.او در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۱38۴ کاندیدا شد و با کسب ۱.7 میلیون رای،  بعد از هاشمی رفسنجانی، احمدی 
نژاد، کروبی، قالیباف و معین، در رتبه ششم قرار گرفت. هاشمی و احمدی نژاد به 
مرحله دوم رفتند و احمدی نژاد پیروز نهایی شد. لاریجانی برای انتخابات ریاست 
جمهوری در سال های ۱۴00 و ۱۴03 هم داوطلب کاندیداتوری شد اما هر دو بار 

از سوی شورای نگهبان تایید شد.
قالیباف ؛ همیشه کاندیدا

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس یازدهم )سال 99 تا ۱۴03( بود و در مجلس 
دوازدهم که از ســال جاری ۱۴03 آغاز به کار کرده فعلا رئیس اســت.این فعال 
سیاسی اصولگرا چهار بار در انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا شد و از این بابت 
رکورددار تعداد کاندیداتوری در همه دوره های انتخابات ریاست جمهوری است. 
در انتخابات ریاست جمهوری سال های ۱38۴ )با پیروزی احمدی نژاد( ،  ۱392 و 
۱39۶ )با پیروزی روحانی( و ۱۴03 که به مرحله دوم کشیده شد و مسعود پزشکیان 

و سعید جلیلی در مرحله دوم، باهم رقابت می کنند.
قالیباف البته در انتخابات 1396 به سود رئیسی انصراف داد.

قالیباف در اسفند ۱۴02 ، کاندیدای انتخابات مجلس شد اما نسبت به دوره 
قبلی )۱398( رای کمتری کســب کرد و در تهران نه نفر اول بلکه با کســب ۴۴0 
هزار رای چهارم شد.او در بهار ۱۴03 تنها چند روز بعد از انتخاب شدن به ریاست 
مجلس دوازدهم، با حضور در وزارت کشور، برای کاندیداتوری انتخابات ریاست 
جمهــوری هم ثبت نام کــرد. با این حال نامزدی او در انتخابات اخیر ریاســت 
جمهوری ) 8 تیر ۱۴03( چیزی جز شکست برای وی نداشت. قالیباف با کسب 
3.5 میلیون رای بعد از پزشکیان و جلیلی، در رتبه سوم ایستاد تا شکست دیگری 

را در کارنامه رقابت های ریاست جمهوری ثبت کند.

اگر تمام مناظره ها و حواشــی انتخابات را از زاویه دید ۱7 تا 25 ســاله ها 
نگاه کنید در  می یابید که نامزدها درگیر مشغله های ذهنی نسل خودشان بودند و 
انگار که جامعه، همان جامعه زمان خاتمی و احمدی نژاد و حتی روحانی است.
 یک جامعه آماری حدودا ۱5 میلیون نفری شــامل نوجوانان مدرســه و 
جوانان دانشجو نتوانستند با ادبیات و سبک نامزدهای ریاست جمهوری ارتباط 
معنــاداری پیدا کنند. این جمعیت بــزرگ در مناظره ها بدون نماینده بود. نه با 
سخنرانی های نامزدها و نه با میزگردهای مشاوران نامزدها نتوانست احساس 
نزدیکی و هم دمایی کند. اوج نزدیک شــدن نامزدهای ریاســت جمهوری به 
مرزهای ســبک زندگی این جامعه، جملات ســلبی و نقادانه پورمحمدی و 
پزشکیان بود علیه گشت ارشاد، طرح نور و برخوردهای سرهنگی با مقوله های 
فرهنگی. اما جای ایده و برنامه روشــن و ایجابی که بتواند این نسل که عموماً 
رأی ندهندگان یا مرددها هســتند را متقاعد کند، خالی بود. نمی دانم این ادعا، 
تا انتخاب رئیس جمهور چهاردهم درست هست یا نه اما نامزدها به مهم ترین 
ویژگی این نسل که زندگی در عصر دیجیتال هست حتی نزدیک هم نشدند و 
با کلی گویی از آن گذشتند. اگر تمام مناظره ها و حواشی انتخابات را از زاویه 
دید ۱7 تا 25 ساله ها نگاه کنید در  می یابید که نامزدها درگیر مشغله های ذهنی 
نســل خودشان بودند و انگار که جامعه، همان جامعه زمان خاتمی و احمدی 
نژاد و حتی روحانی است.شاید مشغله های ذهنی مردان  دهه چهل و پنجاهیِ 

انتخابات ریاست جمهوری این مجال را از آن ها گرفت که؛
_نســل ۱7 تا 25 ســاله ها از خاطرات پراستناد و پرتکرار 20 سال قبل ذهنیتی 

ندارند.
_ با زبان انگلیسی عجین تر هستند و خیلی از عربی سردرنمی آورند.

_ والدین شــان بله ولی خودشــان از خاتمی خاطره ای ندارند چون هنوز به 
دنیــا نیامده بودند و از احمدی نــژاد هم خیلی چیزی به یاد ندارد مگر در حد 

کلیپ های طنز اینستاگرام.
_ رک گو هســتند، با رســمیت و فکر کردن در چارچوب های رسمی خیلی 

میانه ای ندارند.
_ 97 درصد دانش آموزان ۱5 تا ۱7 ســاله به گوشــی موبایل دسترسی دارند و 

سرگرمی 95 درصد آن ها گیم  و فیلم  در پلتفرم های خارجی است.
_ ســرعتی هســتند و به راحتی نظر و احســاس خود را ابراز می کنند و برای 

ماندن ابهام دارد.
 نتیجه:

دوران شور انتخاباتی ستادها و حامیان ایشان تمام شد و موعد برنامه ریزی 
و پاسخگویی به نیازهای نوظهور این نسل مطالبه گر از راه می رسد.منهای لحن 
چاله میدانی و ســبک عصبی و زننده کاندیدای پوششی که از توجه همقطاران 
اصولگرای خود هم محروم ماند، یک فرصت دیگر باقی مانده تا درک واقعی تری 
از جامعه مورد روایت این یادداشت. به نظر می رسد هر دو طیف اصلاح طلب 
و اصولگرا باید شفاف تر نسبت خود را با تغییر بسیار محسوس نیازهای نسل 
نو مشخص کنند تا بتوانند بمانند. این نسل، نسل بایدهای بزرگسالانه نیست، 
نســل شایدهای مطالبه گرانه ایست که نتایج دور اول انتخابات 8 تیر نشان داده 
نتوانسته روایت خود را در نسل سیاسیون دهه سی و چهل پیدا کند.  این پرسش 
و شاید هشدار پابرجاست که برای این جامعه بزرگ و پرشور و مستعد جوان 

کدام تفکر و با چه درکی از این نسل می خواهد دست به طراحی بزند؟ 

سرویس سیاســی - سرپرست 
معاونت پارلمانی ریاست جمهوری از 
ارسال لوایح سه قلوی  دولت به مجلس 
شــورای اســلامی به منظور پیوستن 
جمهوری اســلامی ایران به معاهدات 
زیست محیطی خبر داد. محمودحسینی  
پور  با اشــاره به ارسال لایحه »اصلاح 
سند الحاقی )پروتکل( مونترال در مورد 
مواد کاهنده لایه ازن« به مجلس، درباره 
اهمیت این لایحه اظهار داشت: باتوجه 
به اینکه جمهوری اسلامی ایران پیش از 

این در سال ۱3۶8 به کنوانسیون وین در مورد حفاظت از لایه ازن با اصلاحات 
و الحاقات بعدی ملحق شــده، لذا دولت این سند اصلاحی را به منظور تکمیل 

پروتکل های آن به مجلس ارسال کرده است.
سرپرســت معاونت پارلمانی ریاســت جمهوری افزود: از پنج اصلاحیه 
پروتکل مونترال در مورد مواد کاهنده لایه ازن، تاکنون چهار اصلاحیه آن موسوم 
بــه اصلاحیه لنــدن - اصلاحیه کپنهاگ - اصلاحیه مونترال - اصلاحیه پکن به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و اصلاحیه کیگالی که پنجمین اصلاحیه 

پروتکل مزبور است نیز به موجب این لایحه به مجلس ارسال شد.
وی تصریح کرد: اعضای پروتکل مونترال در بیســت و هشتمین اجلاسیه 
آن در کیگالی روندا در ســال 20۱۶ درخصوص اصلاحیه سند الحاقی پروتکل 
مونترال با موضوع کنترل و حذف تدریجی مصرف هیدرو فلوئوروکربن ها) اچ 
اف سی ای( موسوم به »اصلاحیه کیگالی« به توافق رسیدند. حسینی پور با اعلام 
خبر ارســال لایحه »اصلاح الحاقیه شــماره )2( معاهده کنوانسیون بازل درباره 
پایــش )کنترل( انتقالات برون مرزی مــواد زاید زیان بخش و دفع آنها و اضافه 
شدن الحاقیه های شماره )8( و )9( به آن« گفت: در چهاردهمین نشست اعضای 
کنوانســیون بازل در ســال 20۱9 اصلاحاتی در الحاقیه شماره )2( کنوانسیون 
صورت گرفت و دو الحاقیه شــماره )8( و )۱( نیز جهت افزایش نظارت بر نقل 
و انتقالات برون مرزی پســماندهای پلاستیکی و جلوگیری از واردات بی رویه 
این نوع پســماندها به کشورها نیز به تصویب رسید که این اصلاحات از ژانویه 

202۱ در سطح بین المللی لازم الاجرا است. 
وی تاکید کرد: با توجه به اینکه ایران به موجب قانون الحاق به کنوانسیون 
بازل درباره کنترل انتقالات برون مرزی مواد زاید زبان بخش و دفع آنها مصوب 
۱37۱ مجلس شــورای اسلامی، به این کنوانسیون بین المللی متعهد شده است 
لذا دولت، این لایحه را برای طی تشریفات قانونی تقدیم مجلس شورای اسلامی 
کرده است. سرپرست معاونت امور مجلس ریاست جمهوری افزود: کنوانسیون 
مزبور )7( الحاقیه دارد که آخرین الحاقیه یعنی شــماره )7( در ســال ۱39۴ به 
تصویب مجلس شــورای اسلامی رسیده اســت. حسینی پور در ادامه از ارسال 
»لایحه اصلاح پیوســت های )۱( و )2( ســند الحاقی )پروتکل۱375 )۱99۶( 
معاهده پیشــگیری از آلودگی دریایی ناشــی از تخلیه پســماند و سایر مواد« به 
مجلــس خبــر داد و درباره ضرورت و اهمیت آن اظهارداشــت: در هفدهمین 
نشست اعضای پروتکل کنوانسیون پیشگیری از آلودگی دریایی ناشی از تخلیه 
پسماند و سایر مواد، مشهور به پروتکل لندن در اکتبر سال 2022 اصلاحاتی در 
پیوست های )۱( و )2( این پروتکل در زمینه جلوگیری از دفع لجن فاضلاب در 
دریاها به تصویب رسید که با عنایت به الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به 
کنوانســیون مزبور و پروتکل آن، دولت این لایحه را به مجلس شورای اسلامی 
ارســال کرد. سرپرست معاونت امور مجلس رئیس جمهور خاطرنشان کرد: با 
لازم الاجرا شــدن اصلاحات پروتکل یاد شده دیگر لجن فاضلاب که احتمال 
آلودگی محیط زیســت دریایی به میکروارگانیسم رودهایی خطرناک را افزایش 

می داد قابل دفع و تخلیه در دریا نخواهد بود.

یک برنده و 5 بازنده؛

همه روسای مجلس، کاندیدای
 ریاست جمهوری شدند!

یک جامعه ۱5میلیونیِ بی نماینده!

دولت سه لایحه برای پیوستن به معاهدات 
زیست محیطی به مجلس ارسال کرد

سرپرست معاونت پارلمانی ریاست جمهوری:

باید اینترنت کشور را با سه گزاره پراختلال، محدود و کند توصیف کرد؛

دسترسی به اینترنت در ایران؛ وخیم تر از چین ، 
اما بهتر از سودان!

سرویس سیاسی - نیما قاضی، رئیس انجمن 
تجارت الکترونیک، نیز اعلام کرد وضعیت کیفیت 
اینترنت در ایران نسبت به ۶ ماه گذشته هیچ تغییری 
نکرده است. نیما قاضی اعلام کرد که داده های این 
گزارش پیش از انتشــار برخلاف دوره های گذشته 
در اختیار وزارت ارتباطات گذاشته شده است و در 
مــواردی که نظر آن ها با نظر انجمن مخالف بوده ما 

نظر آن ها را نیز در گزارش آورده ایم.
او اعلام کرد که در ۶ ماه گذشــته هیچ قطعی 
اینترنت نداشتیم، اما در اردیبهشت ماه، قطعی یک 
هفتــه ای IPV ۶ اتفاق افتــاد که پیگیری ها در این 

زمینه نتیجه نداد.
شــبکه اجتماعی که تنها با ۴ رای فیلتر 

شد
حمید رضا احمدی، نایب رئیس کمیســیون 
اینترنت انجمن تجــارت الکترونیکی نیز با اعلام 
اینکه هیچ شبکه اجتماعی خارجی در ایران نیست 
که فیلتر نشــده باشد، گفت: شبکه اجتماعی توئیچ 
فقط با ۴ رای فیلتر شده است. طبق گفته او اگر قرار 
باشد شــبکه اجتماعی فیلتر شود با اکثریت نسبی 
رای به فیلتر داده می شود، اما اگر قرار باشد از فیلتر 
خارج شود باید تمامی اعضا در جلسه کمیته تعیین 
مصادیق مجرمانــه حضور پیدا کنند و رفع فیلتر با 

اکثریت مطلق آرا صورت گیرد.
 ســومین گزارش کیفیت اینترنت در ایران در 
حاشیه بیست وهفتمین نمایشگاه الکامپ منتشر شد. 

در این گزارش نوشته شده است وضعیت 
کیفیت اینترنت آزاد در ایـــران نسبت به 
گزارش قبلی تفاوت قابل توجهی نداشته 
اســت و هم چنان باید اینترنت کشور را 
با ســه گزاره پراختــلال، محدود و کند 

توصیف کرد.
 مهم ترین رخداد ها

در واقع ایران در شاخص های کلی 
کیفیــت اینترنت در قعــر رده بندی های 
جهانی قرار دارد؛ وضعیتی که بنا به گفته 
بسیاری از متخصصان و سیاست پژوه های 
حوزه اینترنت، نتیجه سیاست گذاری های 

محدودیت ســاز داخلی و تحریم کننده یک جانبه 
بین المللی است.

اینترنت توســعه نیافته در کشور در 
حال توسعه

یکی از مواردی که در این گزارش به آن اشاره 
شده، رتبه کیفیت اینترنت ایران در سطح بین المللی 
اســت که در این رده بندی ها ایران میان کشور های 
توســعه نیافته قرار گرفته است و این در حالی است 
که از نظر شــاخص های اقتصادی توسعه، ایران از 
نظر GDP وضعیتی نزدیک به اقتصاد های نوظهور 

جهانی )Economically Emerging( دارد.
اینترنت ایران محدودتر از چین

ایران و چین وضعیت مشــابهی در رده بندی 
کشــور هایی بــا اینترنت محــدود دارنــد، اما در 
شــاخص های مرتبط با ســرعت و اختلال، چین 
)رتبــه ۶۱ از ۱00 در گزارش کلادفلر و 87 از ۱00 
در گــزارش CrUX( در کل وضعیتی بهتر از ایران 
)97 و 90 از ۱00( دارد. این وضعیت را باید در کنار 
اقتصاد بزرگ )+۴۶ برابر ایران( و جمعیت میلیاردی 

چین )+۱۶ برابر ایران( قرار داد. 
 در ایــن گزارش در ســه شــاخص اختلال، 
محدودیت و ســرعت دسترســی آزاد به اینترنت، 
آخرین اطلاعات پایگاه های داده OONI و گوگل 
CrUX بررســی و اطلاعات آن با سایر پایگاه ها 
از جمله رادار کلادفلر مقایســه شده است. در این 
رده بندی ایران پس از ترکمنســتان، کنگو، سودان و 
کوبا در جایگاه پنجمین کشور در عدم دسترسی آزاد 

به اینترنت قرار دارد.
 ســه درخواســت انجمــن تجــارت 

الکترونیکی از رئیس جمهور آینده
در این گزارش ســه درخواست از دواطلبان 
ریاست جمهوری آینده کشور مطرح شده است و 
فعالان عرصه تجارت الکترونیکی از رئیس جمهور 
بعدی ایران سه مطالبه با عنوان »تلاش فعالانه برای 
اصلاح ساختار فیلترینگ و کاهش محدودیت های 
اینترنــت«، »رفــع انحصــار شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت« و »تقویت دیپلماســی بین المللی و 
تلاش برای رفع تحریم های بین المللی فناوری« را 

درخواست کرده اند.
 در بخش تلاش برای اصلاح ساختار فیلترینگ، 
فعالان تجارت الکترونیک خواستار گزارش شفاف 
به مردم بــرای رفع فیلتر ســایت های کاربردی و 
شــبکه های اجتماعی پر مخاطب، شفافیت آرای ۶ 

نماینده دولت در کمیسیون تعیین مصادیق مجرمانه، 
تــلاش برای اصلاح قوانین فیلترینگ و رفع فوری 
اختلالات ایجاد شده از سوی سیستم های فیلترینگ 

با نظارت نمایندگان بخش خصوصی شده اند.
 در بخــش رفع انحصار شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت و توســعه پرســرعت اینترنت، این 
گزارش خواستار افزایش سرعت و پهنای باند، ادامه 
و تســریع طرح فیبر نوری و توسعه G 5 و گزارش 
شــفاف و برخط شاخص های اینترنت شده اند. در 

بخش دیگر این گزارش با خطاب قراردادن رئیس 
مجلس، درخواســت شده است فرآیند انتخاب دو 
نماینــده مجلس و آرای آنان در کمیســیون تعیین 
مصادیق مجرمانه شفاف شود، برای اصلاح ساختار 
فیلترینگ با تصویب قوانین تسهیل کننده و بازنگری 
در سیاست های محدودکننده تلاش شود و عملکرد 
دستگاه های مرتبط با کیفیت اینترنت مورد نظارت 

قرار گیرد.
پشــت پرده از دســترس خارج شدن 

برخی از وبسایت های داخلی
مهم ترین اختلالات مقطعی در ۶ ماه گذشــته 
مربوط به حمله های گســترده DDoS به شــبکه 
اپراتور ها و دیتاسنتر های کشور و در نتیجه آن قطع 
لینک ها، اشباع ارتباطات و Iran-Access شدن 
است. در نتیجه دسترسی به برخی از وب سایت های 
داخلــی از برای کاربران خارج از کشــور با قطعی 
مواجــه شــده اســت.  گزارش های غیررســمی 
نشــان می دهد حمــلات DDoS در فروردین و 
اردیبهشــت ۱۴03، ده ها برابر حملات مشــابه در 
ســال های گذشته بوده اســت، طبق گزارش های 
شــرکت ارتباطات زیرســاخت در دوره سه ساله 
 Gb/s 200 از DDoS ظرفیــت مقابله با حملات
)که به شــکل انحصاری از شرکت »تاتا« خریداری 
می شــد( با رشد چند برابری به Gb/s ۱800 شامل 
Gb/s 800 خدمات Scrubbing از اپراتور های 
خارجی بالادســتی و Gb/s ۱000 از سامانه های 
بومی رســیده اســت. تعداد حملات DDOS از 
شهریور ۱۴0۱ مطابق با نمودار زیر به شدت افزایش 
یافتــه و قطعا مدیریت و مقابله فعالانه با این حجم 
گســترده از حملات نیاز به منابع مالی گســترده و 
حمایت و راهبری متمرکز و مطمئن دارد. تمهیدات 
وزارت ارتباطــات برای مقابله بــا این حملات و 
افزایش ظرفیت مقابله با حملات DDOS از 200 
Gb/s به Gb/s ۱800 و رشد 9 برابری ظرفیت این 
ســرویس، باعث شد اثرات این حملات بر کیفیت 

تجربه کاربران نهایی به حداقل برسد.
تاثیر مخرب سیاست های حاکمیتی بر 

3 HTTP عملکرد پروتکل
همان طور که در گزارش اول کیفیت اینترنت 
مطرح شد، پروتکل HTTP 3 یک پروتکل مدرن 
و کاربــردی برای افزایش ســرعت و بهبود تجربه 
کاربری کاربران است. با پیگیری های انجمن تجارت 
الکترونیــک خوش بختانه این پروتکل از انســداد 

radar.cloudflare. خارج شــد و طبق گزارش
com حــدود 30 درصد ترافیک کاربران ایرانی به 
این پروتکل منتقل شد. اما متاسفانه بررسی های ما 
نشان می دهد احتمالا به دلیل سیاست های حاکمیتی 
این پروتکل برخلاف ذات خود عمل کرده اســت 
و در ایران بســیار کندتر از نسخه های قدیمی خود 

عمل می کند.
13۷ دامنه در ایران دارای محدودیت اند

برای ســنجش دقیق تر وضعیت فیلترینگ از 
دی ۱۴02 تا ابتدای خرداد ۱۴03، 300 
دامنه اینترنتی )انتخاب شــده براساس 
پایــگاه داده  از  SimilarWeb( را 
ooni.com بررســی کردیــم. طبق 
این بررســی مشخص شد که اینترنت 
ایــران در دی ۱۴02، به طــور میانگین 
۱37 دامنه دارای محدودیت )بالای 50 
درصد اختلال( داشته است. از این نظر 
تغییر معناداری نســبت به مدت مشابه 
سال گذشته در اینترنت کشور رخ نداده 

است.
 هم چنیــن در بررســی 5000 
 CrUX وب ســایت پربازدید کاربــران ایرانی در
مشــخص شــد که حداقل 730 وب سایت به طور 
مستقیم فیلتر شده و دامنه اصلی آن ها به آی پی های 
فیلترینــگ Resolve می شــود. بســیاری از 
وب ســایت ها که از از طریق فیلتر شــدن آی پی، 
زیردامنه ها، CDNها و… مســدود شده اند را نیز 

باید به این فهرست اضافه کرد.
IPv 6 چرا طراحی شــد و چرا یک هفته 

در ایران قطع بود؟
 IPv نسخه ششــم پروتکل اینترنت یا همان
۶، به منظــور حــل مشــکلات و محدودیت های 
IPv ۴ طراحی شــد. مزایای اصلی آن مانند فضای 
آدرس دهی وســیع تر، کارایی بهتر در مســیریابی، 
پشــتیبانی بهتر از پروتکل های امنیتی و پیکربندی 
خودکار را می توان دلایلی برشمرد که شرکت های 
ســرویس دهنده اینترنت مهاجرت به این نسخه را 
آغــاز کرده اند. به همین دلیل در ســال های اخیر، 
فرآیند آماده سازی زیرساخت ها، آموزش کارکنان 
و مشــتریان به عنوان اقدامات کلیدی در این مسیر 
شــروع شده است. در ســند طرح کلان و معماری 
شــبکه ملی اطلاعات مصوب شورای عالی فضای 
مجازی، بر اســتفاده از IPv ۶ تاکید شده و سازمان 
فناوری اطلاعات به شــکل مستمر پیگیر توسعه و 

مهاجرت به IPv ۶ بوده است.
محدودیت کامل شبکه های اجتماعی

در این گزارش نوشــته شده است شبکه های 
اجتماعی همچنان با محدودیت کامل مواجه هستند. 
شــبکه های اجتماعی توییتر، اینستاگرام، تلگرام، 
واتس اپ، فیس بوک، یوتیوب، توییچ و پینترســت 
در ایران فیلتر اســت و از این نظر ایران همراه چین 
و ترکمنســتان در صدر کشــور های با محدودیت 

حداکثری در شبکه های اجتماعی قرار دارد.
 IRAN( افزایش خودفیلتــری داخلی

)Access
در جلسه ای با دبیر شورای عالی فضای مجازی، 
مقرر شد که فهرستی از سایت های پیشنهادی برای 
رفع این محدودیت ها ارایه دهیم. این فهرست که در 
پیوست سوم این گزارش آمده است به شورای عالی 
فضای مجازی ارسال و تا زمان انتشار این گزارش، 
7 دامنه از فهرســت این محدودیت خارج شده اند، 
اما متاسفانه پس از رخداد های منطقه ای و تهدیدات 
سایبری ماه های گذشته بیش از 30 وب سایت به این 

فهرست اضافه شدند.

ایران و چین وضعیت مشابهی در رده بندی کشور هایی 
با اینترنت محدود دارند، اما در شــاخص های مرتبط 
با ســرعت و اختلال، چین )رتبه 61 از 1۰۰ در گزارش 
کلادفلــر و ۸۷ از 1۰۰ در گــزارش CrUX( در کل 
وضعیتی بهتــر از ایــران )9۷ و 9۰ از 1۰۰( دارد. این 
وضعیت را باید در کنار اقتصاد بزرگ )+۴6 برابر ایران( 
و جمعیت میلیاردی چیــن )+16 برابر ایران( قرار داد.

رضا غبیشاوی- فعال سیاسی
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